
Segunda-feira, 19 DE OUTUBRO DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 32994

Natureza da Despesa: 33.91.39   -  Fonte de Recursos: 0101
Contratado: FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO  - 
FUNTELPA
CNPJ: 11.953.923/0001-84.
Endereço: Avenida Almirante Barroso nº 735, Bairro Marco, CEP: 
66.093.020 Belém/PA.
Ordenador: NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

Protocolo 887608

Contrato: 050/2015/SEFA.
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 006/2015 - Ata de Registro 
de Preços nº 002/2015/SEAD.
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviços para transmissão de dados para acesso à internet 
via modem, incluindo todo o suporte técnico eventualmente 
necessário para esses serviços, nos termos da Ata de Registro 
de Preços nº 002/2015/SEAD do Pregão Eletrônico SEAD/DGL/
SRP nº 006/2015 e seus respectivos Anexos.
Valor Total Estimado: R$ 35.263,20 (trinta e cinco mil, duzentos 
e sessenta e três reais e vinte centavos).
Data da Assinatura: 14/10/2015.
Vigência: 14/10/2015 a 13/10/2017.
Orçamento: 17101.04.126.1377.6719.
Natureza da Despesa: 33.90.39  -  Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: CLARO S/A - CNPJ: 40.432.544/0001-47.
Endereço: Rua Flórida nº 1.970, Bairro Cidade Monções, CEP: 
04.565-001 São Paulo/SP.
Ordenador: NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

Protocolo 887610

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1697, 16 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 32902 
de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055,de 19.06.2015 publicada 
no DOE nº 32910, de 22.06.2015e considerando o Mem. Nº 41 / 
15 - CERAT - ALTAMIRA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) CLEONICE CARVALHO DE SOUZA 
VENÂNCIO, cargo Assistente Administrativo, matrícula n.º 
051386120/1, portador do CPF n.º 131.199. 582-04 Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 1.100,00 (Mil e cem reais) o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.129.1365. 6810 - GESTÕES DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 700,00 (Setecentos 
reais)
33.90.39- O. S. T. P. JURÍDICA: R$ 400,00 (Quatrocentos reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CERAT-ALTAMIRA, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de OUTUBRO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

Protocolo 887804

DIÁRIA
.

PORTARIA de 1684 de 14 de outubro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00014/2015 - CECOMT ARAGUAIA,nº 
2015/342015730000195-0,AUTORIZAR o pagamento de 2 e 
1/2  diárias a JOAO CONSTANCIO DE OLIVEIRA RIBEIRO FILHO, 
identifi cação funcional nº 0518630701, CPF - 109.794.172-
87, MOTORISTA, lotado(a) na COORD. EXEC DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, com o objetivo de - 
conduzir veículo ofi cial, no período de 19.10.2015 a 21.10.2015, 
no trecho Conc Do Araguaia/Belem//Conc. Do Araguaia.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
POTARIA de 1678 de 13 de outubro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00016/2015 - ORGAO CENTRAL, nº 
2015/002015730023720-0,AUTORIZAR o pagamento de 1 e 
1/2  diárias a KELLI APARECIDA MARQUES ALVES, identifi cação 
funcional nº 0590904501, CPF - 630.445.872-04, GERENTE 
FAZENDARIO, lotado(a) na CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS 
MATERIAIS, com o objetivo de acompanhamento da obra de 
reforma na CECOMT Itinga nos pátios das balanças de entrada 
e saída, no período de 19.10.2015 a 20.10.2015, no trecho Bel-
Itinga-Bel.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração

Protocolo 887620

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT TUCURUÍ
O  Ilmo.  Sr.  LUIZ  ALFREDO  SEREJO DA  SILVA  -   Coordenador  
Executivo  Regional   de Administração  Tributária  e  Não 
Tributária de Tucuruí,  desta  Secretaria de  Estado  da  Fazenda.
FAZ SABER   a  todos  quantos  o  presente  edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento que foi lavrado 
AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL contra o sujeito 
passivo  abaixo   relacionado ,  fi cando  a  empresa  NOTIFICADA,  
no  prazo  de  30  (trinta)  dias, contados  da  data  em  que  se  
considera  feita  esta  notifi cação ,na  forma do Art. 14 § 3º da Lei 
nº 6.182/98,  a  efetuar  o  recolhimento  do  crédito  tributário  
ou  a  interpor  impugnação junto a esta Coordenação,localizada  
à Av. Aloysio Chaves nº 155 - Nova Tucuruí, no município de 
Tucuruí/pa, fi ndo  o  qual  sujeitar-se-á  à  cobrança  executiva  
do crédito  tributário , conforme estabelece a Lei Estadual  
nº  6.182,  de  30  de  dezembro  de  1998, alterada pela Lei 
Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.
Contribuinte:  NORTE PARA COMÉRCIO DE GENEROS 
ALIMENTICIOS LTDA
Inscrição Estadual: 15467539-3
AINF: 262015510000761-9
Endereço:  AV. DOIS, QUADRA 11, LOTE 24 - TUCURUI/PA 
Tucuruí, 16 de Outubro de 2015.
LUIZ ALFREDO SEREJO DA SILVA
Coordenador Fazendário - Cerat Tucuruí

Protocolo 887435

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO- CEEAT- IPVA/ITCD
A Coordenadora Executiva Especial de Administração Tributária 
de IPVA/ITCD, no uso de suas atribuições, NOTIFICA o 
Contribuinte abaixo relacionado, nos termos do artigo 11 da 
Lei nº 6.182/98 e dos artigos 11 e 12 da Lei nº 6.017/96, a 
apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da ação 
fi scal de rotina ou pontual nº192015850000072-0, no prazo 
de 15 ( quinze  dias), contados da data em que se considera 
notifi cado o Contribuinte, na forma do artigo 14, § 3º , III da Lei 
6.182/98, alterada pelo artigo 4º , IX da Lei Complementar nº 
58 , de 03 de agosto de 2006.
CONTRIBUINTE : Luciano do Nascimento de Souza
CNPJ/CPF: 843574012-91
Auditor Fiscal solicitante : Antonio da Rocha Marinho Neto
Documento solicitado : DAE  IPVA  01/2012 até 12/2014
Veículo Placa :  JUT-7246
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Período a ser fi scalizado :  01/2012 até 12/2014.
Local para entrega da documentação : SEFA- Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566 , 4º andar , entre José Bonifácio e Castelo 
Branco - Belém-Pá . Fone 30398556.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do artigo 18, inciso III, alínea, da Lei nº 
6.017/96, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o inicio da ação fi scal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Pública Estadual.

Belém-Pará, 16  de  outubro de 2015.
IRENE RAIOL DOS SANTOS

Coord. Exec. Esp. De Adm. Tributária do IPVA/ITCD
Protocolo 887612

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO- CEEAT- IPVA/ITCD
A Coordenadora Executiva Especial de Administração Tributária 
de IPVA/ITCD, no uso de suas atribuições, NOTIFICA o 
Contribuinte abaixo relacionado, nos termos do artigo 11 da 
Lei nº 6.182/98 e dos artigos 11 e 12 da Lei nº 6.017/96, a 
apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da ação 
fi scal de rotina ou pontual nº192015850000069-0, no prazo 
de 15 ( quinze  dias), contados da data em que se considera 
notifi cado o Contribuinte, na forma do artigo 14, § 3º , III da Lei 
6.182/98, alterada pelo artigo 4º , IX da Lei Complementar nº 
58 , de 03 de agosto de 2006.
CONTRIBUINTE :  Gustavo de Andrade Macedo
CNPJ/CPF: 704075501-78
Auditor Fiscal solicitante : Antonio da Rocha Marinho Neto
Documento solicitado : DAE  IPVA  01/2012 até 12/2013
Veículo Placa :  NSF-5668
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Período a ser fi scalizado :  01/2012 até 12/2013.
Local para entrega da documentação : SEFA- Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566 , 4º andar , entre José Bonifácio e Castelo 
Branco - Belém-Pá . Fone 30398556.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do artigo 18, inciso III, alínea, da Lei nº 
6.017/96, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o inicio da ação fi scal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Pública Estadual.

Belém-Pará, 16  de  outubro de 2015.
IRENE RAIOL DOS SANTOS

Coord. Exec. Esp. De Adm. Tributária do IPVA/ITCD
Protocolo 887616

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AINF- CERAT MARITUBA
O Ilmo. Sr. MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO, Coordenador 
Fazendário desta Secretaria de Estado da Fazenda, FAZ SABER aos 
titulares ou representantes legais da empresa abaixo relacionada 
que foi lavrado contra a mesma o AUTO(S) DE INFRAÇÃO (S) E 
NOTIFICAÇÃO (S) FISCAL (S) nº 092015510004278-9, oriunda 
da Ação Fiscal Rotina Pontual nº 092015820000245-7, fi cando 
NOTIFICADA, na forma do disposto pelo Artigo 14, Inciso 
III,§§1º. 2º e 3º, Item III da Lei nº 6.182, de 30/12/.98, e 
alterações posteriores a PAGAR ou APRESENTAR defesa no prazo 
de 30 dias, a contar de 15 dias data da ciência deste Edital, 
na sede da Coordenação Regional de Administração Tributária 
e não Tributária - CERAT- Marituba, situada à Rod. BR 316, Km 
13-Centro Marituba-Pa. Ressaltando que o não atendimento no 
prazo estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis em 
defesa do Erário Estadual.
RAZÃO SOCIAL : T V DOS ANJOS EIRELI
INSC. EST. Nº. 15.481.519-5
AFRE Responsável: ILYICH DANTAS DINIZ
Marituba (Pa),  16  de  Outubro de 2015
.MOACYR DINELLY DE SOUZANAVARRO
Coordenador Fazendário - CERAT MARITUBA

Protocolo 887856

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT-MARITUBA

O ILMO. SR MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO, 
COORDENADOR FAZENDÁRIO - CERAT- MARITUBA, desta 
Secretaria de Estado da Fazenda. FAZ  SABER aos titulares ou 
representantes legais da empresa abaixo relacionada,  que foi 
lavrado  contra as mesma  OS AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO 
FISCAL DE TRÂNSITO DECORRENTE DE TERMOS DE APREENSÃO 
E DEPÓSITO - fi cando  a mesma NOTIFICADA  no prazo de 30 
(trinta) dias, a contar de 15 dias após a data da publicação 
deste edital, a recolher o crédito tributário correspondente ou 
impugnar o Auto de Infração junto a esta Coordenação, situada 
à Rodovia BR 316, km 13, s/n, ressaltando que fi ndo o prazo, 
sujeitar-se-ão à cobrança executiva dos créditos tributários, 
conforme estabelece a Lei Estadual n° 6.182, de 30 de dezembro 
de 1998, alterada pela Lei nº  7.078 de 28 de dezembro de 2007.

I
I. E./CNPJ/CPF AINF

TERMO DE APREENSÃO
RAZÃO 
SOCIAL

15.363.020-5 392013510007932-0 352013390000018 C L F BRASIL 
- ME

Marituba (Pa(, 16 / 10/2015
MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO
Coordenador Fazendário da CERAT - Marituba

Protocolo 887857

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA  Nº 775   DE 14   DE  OUTUBRO   DE  2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA  FAZENDA, no uso da competência 
que lhe é conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00134-CPAD, 
datado de 14/10/2015, da Comissão Processante, constituída 
pela Portaria n.º 1158-GSAT/SEFA, de 21/10/2013, publicada 
no DOE, edição n.° 32.510, de 29/10/2013, no qual solicita a 
prorrogação do prazo para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que está na fase inicial de instrução.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por  60 (sessenta) dias, a partir 
de 20/10/2015, o prazo para a conclusão dos trabalhos da  
Comissão  Processante, constituída pela  PORTARIA Nº 1158-
GSAT/SEFA, de 21/10/2013, presidida pelo servidor  NUREMBERG 
GONZAGA DO NASCIMENTO SOUSA, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional n.° 5231795/2.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

EM, 14/10/2015.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
Protocolo 887644

Portaria n.º201501001163 de 16/10/2015 - Proc n.º 
002015730023921/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Rinaldo de Nazare Silva do Rego - CPF: 
377.021.732-20
Marca: FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4 FLEX 4P  Tipo: Pas/Automóvel

Protocolo 887694
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 19 de Outubro de 2015 às 0:00:00


